
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.48 DEL 20.03.2017 

 
 
OGGETTO: Adesione all'Accordo di collaborazione tra Regione Toscana, Prefettura, Anci 

Toscana, associazioni di volontariato e promozione sociale, cooperative 
sociali e altri soggetti gestori delle attività di accoglienza per la realizzazione di 
attività di volontariato per i migranti ospiti nelle strutture di accoglienza 
presenti nel territorio regionale” e adesione all'”Accordo di collaborazione per 
la promozione e la realizzazione di attività di volontariato a fini di utilità sociale 
da parte di profughi extracomunitari per l'accesso al fondo di cui al D.L. n. 
90/2014” ed al progetto attuativo “Diamoci una mano”. 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno venti del mese di marzo alle ore 10.00, nel 
Palazzo Comunale di Tavarnelle Val di Pesa, si è riunita la Giunta dell’Unione 
Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   ASSENTE  
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Vice Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Massimiliano Pescini con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco 
Cassano, incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 

 
Vista: 

- la L.R.T. n. 41 del 24.02.2005 che disciplina il sistema integrato d’ interventi e 
servizi sociali volto a promuovere e garantire i diritti di cittadinanza sociale, la 
qualità della vita, l’autonomia individuale, le pari opportunità, la non discriminazione, 
la coesione sociale, l’eliminazione e la riduzione delle condizioni di disagio e di 
esclusione; 

- l’art. 56 della citata L.R.T. n. 41/2005 che prevede che le politiche per gli immigrati 
consistono nell’insieme degli interventi e dei servizi volti a favorirne l’accoglienza, 
prevenire e contrastare fenomeni di esclusione sociale e di emarginazione; 

- l’art. 58 della medesima L.R.T. n. 41/2005 che prevede altresì interventi di 
promozione delle reti di solidarietà sociale, di servizi d’ informazione, accoglienza e 
orientamento nei confronti di ogni forma di marginalità e di esclusione sociale; 

- la L.R.T. n. 29/2009 "Norme per l'accoglienza, l'integrazione partecipe e la tutela dei 
cittadini stranieri nella Regione Toscana” che afferma il primato della persona ed il 
riconoscimento dei suoi diritti inviolabili, nonché il rafforzamento della Società 
Toscana come comunità plurale e coesa che guarda al complesso mondo delle 
migrazioni come ad un fattore di arricchimento e di crescita sociale ed economica; 
Considerata l’evoluzione dei fenomeni migratori connessa anche ai mutamenti 

nello scenario internazionale, che richiede il continuo adeguamento delle strategie di 
accoglienza da sviluppare nei territori; 

Preso atto di come sul territorio nazionale da alcuni anni si è registrato un 
crescente arrivo di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale, che vivono in 
condizioni di marginalità estrema, per i quali è necessario attivare forme di accoglienza 
che abbiano anche caratteristiche emergenziali e che, in particolare, lo sbarco sulle coste 
italiane di migliaia di cittadini provenienti da paesi asiatici, africani, nordafricani ha 
determinato una vera emergenza umanitaria; 

Dato atto che il fenomeno ha raggiunto, in quest’ultimo periodo, dimensioni 
particolarmente preoccupanti per numero di arrivi per i quali è estremamente difficile 
rispondere adeguatamente alla loro accoglienza; 

Preso atto che la misura del fenomeno ha determinato la necessità di attivare 
azioni di carattere straordinario ed urgente al fine di predisporre strutture capaci di 
assicurare assistenza umanitaria alle persone arrivate in condizioni di assoluta precarietà; 

Considerato come la collaborazione fra Regione, Enti Locali, associazioni di 
volontariato e soggetti del terzo settore sia fondamentale non solo per la prima 
accoglienza dei profughi richiedenti asilo, ma anche per l'integrazione degli stessi nelle 
comunità locali, al fine di evitare conflitti e disagi, nonché di rendere il più positivo possibile 
l'inserimento dei profughi nella vita attiva della comunità locale di accoglienza; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale della Toscana n. 678 del 25.05.2015 con la 
quale è stato approvato lo schema di “Accordo per la realizzazione di attività di 
volontariato per i migranti ospiti nelle strutture di accoglienza presenti nel territorio 
regionale”; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

Visto il D.L. n. 90 del 24.06.2014 (“Misure urgenti per la semplificazione e la 
trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”), il D. M. del Lavoro e 
delle Politiche Sociali del 22.12.2014 ed il progetto attuativo “Diamoci una mano”, per la 
costituzione presso il Ministero del Lavoro di un fondo finalizzato a reintegrare l'INAIL 
dell'onere conseguente alla copertura degli obblighi assicurativi, contro malattie e gli 
infortuni a favore di soggetti coinvolti in attività di volontariato a fini di utilità sociale in 
favore di Comuni o Enti Locali; 

Considerato che alla misura di cui al punto precedente possono accedere anche i 
profughi richiedenti asilo, in quanto beneficiari di prestazioni di natura assistenziale 
finalizzate a rimuovere le condizioni di bisogno e difficoltà della persona nella fase di prima 
accoglienza; 

Considerata l'opportunità, coerentemente con le finalità di cui all'Accordo 
approvato con la sopra citata D.G.R.T. n. 678/2015, di promuovere la realizzazione di 
attività di volontariato dei migranti in settori di utilità sociale in favore degli Enti Locali, sia 
per sollecitare la loro integrazione nelle comunità a favore delle quali prestano l'attività, 
che per beneficiare delle misure previste dalla normativa statale sopra descritta; 

Considerata altresì l'opportunità di accedere anche alle misure del progetto 
“Diamoci una mano”, coerentemente con le finalità di cui all'”Accordo di collaborazione per 
la promozione e la realizzazione di attività di volontariato a fini di utilità sociale da parte di 
profughi extracomunitari per l'accesso al fondo di cui al D.L.n. 90/2014”, approvato con 
D.G.R.T.n. 781/2015, al fine di favorire il coinvolgimento di profughi richiedenti asilo, 
accolti sul territorio regionale a cura delle Prefetture – U.T.G., in attività di volontariato a 
fini di utilità sociale in favore di Comuni o di Enti Locali, con possibilità di accedere alle 
forme di copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali di 
cui all'art. 12 del D.L.n. 90/2014 ed al progetto attuativo “Diamoci una mano”; 

Preso altresì atto che dal 09.06.2015, in seguito ad un accordo tra Prefettura di 
Firenze e Misericordia di Tavarnelle Val di Pesa e Barberino Val d’Elsa sono ospiti presso 
la struttura, Centro di Accoglienza Straordinaria (C.A.S.) di Sambuca - Via Leonardo da 
Vinci 22, n. 28 migranti richiedenti asilo, di diverse nazionalità, giunti sulle coste nazionali 
nei giorni precedenti; 

Ravvisata la necessità, al fine di assicurare un corretto e pacifico inserimento nel 
tessuto sociale di Barberino Val d'Elsa e Tavarnelle Val di Pesa dei succitati profughi, di 
attivare ogni risorsa del territorio affinché gli ospiti possano accrescere l'integrazione nella 
comunità locale; 

Ritenuto di designare, quale Responsabile del Procedimento la Sig.ra Lucia 
Frosini quale Responsabile dell'Area  Servizi alla Persona dell'Unione Comunale del 
Chianti Fiorentino; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e dal Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile 
del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

 
1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

2) di sottoscrivere l’“Accordo di collaborazione tra Regione Toscana, Prefettura, Anci 
Toscana, associazioni di volontariato e promozione sociale, cooperative sociali e 
altri soggetti gestori delle attività di accoglienza per la realizzazione di attività di 
volontariato per i migranti ospiti nelle strutture di accoglienza presenti nel territorio 
regionale”, contenuto nella D.G.R.T. n. 678 del 25.05.2015, allegato al presente 
atto sotto il n. 1) a farne parte integrante e sostanziale; 

 
3) di sottoscrivere l' “Accordo di collaborazione per la promozione e la realizzazione di 

attività di volontariato a fini di utilità sociale da parte di profughi extracomunitari per 
l'accesso al fondo di cui al D.L. n. 90/2014” ed il progetto “Diamoci una mano”, 
approvato con D.G.R.T. n. 781/2015, allegato al presente atto sotto il n.2) a farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
4) di dare atto che alla firma dei succitati Accordi di collaborazione con le associazioni 

che manifesteranno la propria adesione, provvederà il Presidente dell'Unione 
Comunale o un suo delegato; 

 
5) di dare atto altresì che il Responsabile del presente provvedimento è la Sig.ra Lucia 

Frosini Responsabile dell'Area Servizi alla Persona dell'Unione Comunale del 
Chianti Fiorentino; 
 

6) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine 
di poter provvedere in tempi rapidi alla sottoscrizione degli accordi in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

 
DELIBERAZIONE N. 48/GU DEL 20.03.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
Adesione all'Accordo di collaborazione tra Regione Toscana, Prefettura, Anci Toscana, 
associazioni di volontariato e promozione sociale, cooperative sociali e altri soggetti 
gestori delle attività di accoglienza per la realizzazione di attività di volontariato per i 
migranti ospiti nelle strutture di accoglienza presenti nel territorio regionale” e adesione 
all'”Accordo di collaborazione per la promozione e la realizzazione di attività di volontariato 
a fini di utilità sociale da parte di profughi extracomunitari per l'accesso al fondo di cui al 
D.L. n. 90/2014” ed al progetto attuativo “Diamoci una mano”. 
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio Servizi Sociali 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi alla Persona dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 16.03.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                           AREA SERVIZI ALLA PERSONA    
                                                        f.to Dott.ssa Lucia Frosini     
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 16.03.2017 

                       IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

              f.to Dott.ssa Barbara Bagni  
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

 
IL VICE PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Massimiliano Pescini        f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 30.03.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,20.03.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                    f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


